Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per fasce di rating del portafoglio obbligazionario: i titoli con

rating AAA/AA pesano per il 4,58% del totale investimenti mentre il 3,65% circa si colloca nell’area single A. I

titoli dell’area low investment grade (BBB) costituiscono il 81,11% del totale, mentre è residuale (2,30%) la

quota di titoli speculative grade o unrated.

Dettaglio delle attività finanziarie per Rating dell’emittente

L’analisi dell’esposizione in termini di emittenti/controparti evidenzia le seguenti componenti: i titoli emessi da

Governi, Banche Centrali e altri enti pubblici rappresentano il 74,19% del totale investimenti mentre i titoli di

emittenti corporate contribuiscono per circa il 17,46%.

A fine esercizio 2014, i valori di sensitivity del fair value dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del

merito creditizio degli emittenti, intesa come shock dei credit spread di mercato di ±100 punti base, sono

riportati nella tabella seguente.

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio azionario a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10%

risulta quantificata in 102 milioni, come si evince dalla tabelle seguente.

( in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari a tas s o fis s o 65.236.303 91,64% -6.685.306 4.631.524

Titoli obbligazionari a tas s o variabile / indic izzato 5.951.921 8,36% -289.721 90.527

SubTotale 71.188.224 100,00% -6.975.027 4.722.051

Effetto copertura al ris chio tas s o di interes s e

Totale 71.188.224 -6.975.027 4.722.051

Valore di bilancio %
Variazione di fair value

( in migliaia di euro)

Titoli obbligazionari 71.188.224 91,65%

AAA 2.527.552 3,25%

AA 1.031.311 1,33%

A 2.838.764 3,65%

BBB 63.000.646 81,11%

Speculative grade 1.548.575 1,99%

Senza rating 241.376 0,31%

Titoli di partecipazione al capitale 1.026.822 1,32%

OICR, Private Equity, Hedge Fund 5.460.297 7,03%

Totale 77.675.343 100,00%

Valore di bilancio %

( in migliaia di euro)

+100 bps -100 bps

Titoli obbligazionari di emittenti governativ i 57.627.730 80,95% -6.071.547 6.610.348

Titoli obbligazionari di emittenti corporate 13.560.494 19,05% -1.125.091 1.166.977

SubTotale 71.188.224 100,00% -7.196.638 7.777.325

Effetto copertura al ris chio credito

Totale 71.188.224 -7.196.638 7.777.325

Valore di bilancio %
Variazioni di fair value a s eguito di

( in migliaia di euro)

Variazioni di fair value

a s eguito di variazioni

dei cors i azionari

-10%

Titoli az ionari s ocietà F inanziarie 262.333 25,37% -25.995

Titoli az ionari s ocietà non finanziarie e altri s oggetti 764.489 74,63% -76.449

Effetto copertura al ris chio azionario -   0,00% -
Totale 1.026.822 100,00% -102.444

Valore di bilancio %

 127

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: il 98% circa degli

investimenti è infatti rappresentato da attività denominate nella divisa comunitaria. A fronte della residuale

esposizione al rischio di cambio sono state contrapposte posizioni in strumenti finanziari derivati, principalmente

Domestic Currency Swap, nella stessa valuta.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono utilizzati a fini di copertura dei rischi finanziari presenti nel portafoglio